
 

 
 

 

 

Página 1 de 2 
 

 
DÚVIDA DE LICITANTE Nº 001 – COMERCIAL VENER LTDA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2025 
 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E 
CAFÉ E AÇÚCAR, PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, DO MUNICÍPIO DE 
MOEMA/MG, NOS EXATOS TERMOS DO EDITAL E SEUS ANEXOS 
 
 
DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES: 21/03/2025 
 
------------------------------------------------- 
 
Gostaria de informar que, após análise detalhada do Pregão 04/2025, estamos apresentando alguns questionamentos 
sobre as descrições dos itens de alguns lotes. Identificamos que, em alguns casos, nem mesmo as marcas de referência 
mencionadas atendem às especificações descritas no edital, o que pode comprometer o processo licitatório e a 
conformidade dos produtos com as exigências estabelecidas.  
Dessa forma, gostaríamos de solicitar a revisão e correção das descrições dos itens que seguem no documento em 
anexo , para garantir que todos os requisitos sejam atendidos de forma adequada e transparente, tanto para a 
administração quanto para os fornecedores. 
Agradecemos desde já pela atenção e aguardamos um retorno. 
 

 
Lote 1, item 7. A composição , com componente ativo biodegradável, cloreto de benzalcônio a 0,075% e glutaraldeído 
a 0,085%, é típica de desinfetantes de uso institucional ou hospitalar, especialmente para superfícies de áreas que 
exigem controle rigoroso de higiene, como hospitais, clínicas e estabelecimentos de saúde. Nenhuma das três marcas 
(Pinho Sol, Minuano e Veja) oferecem desinfetantes com a composição exata que você descreveu, com glutaraldeído a 
0,085% e cloreto de benzalcônio a 0,075%. Pinho Sol não utiliza glutaraldeído em sua composição e pode ter uma 
concentração diferente de cloreto de benzalcônio, além de não ser tão específico quanto ao foco em componentes 
biodegradáveis. Minuano também não contém glutaraldeído e a concentração de cloreto de benzalcônio pode ser 
diferente da fórmula mencionada, além de não ser especificamente uma formulação com forte ênfase em 
biodegradabilidade. Veja também não contém glutaraldeído e a concentração de cloreto de benzalcônio pode não ser 
a mesma que você descreveu. Além disso, o foco na biodegradabilidade pode não ser tão forte quanto o que você 
mencionou. 
 
R. A marca referendada serve apenas para definição de qualidade. Desta forma, a especificação permanece inalterada. 
 
Lote 1, item 9. Embora o detergente Ypê contenha alguns componentes que são semelhantes à composição que você 
forneceu, como o sulfato de lauril (ou lauril éter sulfato de sódio) e possivelmente o EDTA, ele não atende 
completamente à composição exata que você descreveu, especialmente no que diz respeito ao uso de alquil benzeno 
sulfonato de sódio linear, alquil benzeno sulfonato de sódio de trietanolamina e sulfato de magnésio. Além disso, o uso 
de formol não é comum ou permitido em algumas versões do detergente Ypê, dado seu potencial risco à saúde. O 
detergente Minuano não atende completamente à composição que você descreveu. Embora ele contenha o Lauril Éter 
Sulfato de Sódio (um dos tensoativos que você mencionou), ele não utiliza alquil benzeno sulfonato de sódio linear, 
alquil benzeno sulfonato de sódio de trietanolamina, sulfato de magnésio ou formol, que são componentes típicos de 
detergentes mais especializados ou industriais 
R. A marca referendada serve apenas para definição de qualidade. Desta forma, a especificação permanece inalterada. 
 
Lote 1, item 10. A marca de referencia não atende a composição solicitada, pois o limpa aluminio da marca start possui 
Dodecilbenzeno sulfonato de sódio, nonil fenoletoxilado, corante e veículo. Como pode ser abservado, as duas 



 

 
 

 

 

Página 2 de 2 
 

composições tem propósitos e intendidades diferentes de limpeza Em resumo, a Composição 1( do edital) é mais 
indicada para limpeza diária e suave, enquanto a Composição 2 ( start) é mais eficaz em limpezas pesadas e específicas, 
especialmente para remover manchas ou incrustações em metais ou superfícies mais resistentes. 
R. A marca referendada serve apenas para definição de qualidade. Desta forma, a especificação permanece inalterada. 
 
Lote 1, item 12. Os multiusos das marcas Ypê e UAU não possuem a fragrância campestre, sendo esta a única 
mencionada e aceita pela descrição. Além disso, a composição mencionada não corresponde à do multiuso Veja, que 
seria: Alquil benzeno sulfonato de sódio, Lauramina óxida, Alcalinizante, Coadjuvantes, Conservante, Agentes de 
controle de pH, Fragrâncias e Água. Portanto, as marcas de referência não podem ser aceitas, pois não atendem à 
descrição. 
R. A marca referendada serve apenas para definição de qualidade. Desta forma, a especificação permanece inalterada. 
 
Lote 1, item 14. A composição do Bom ar, é diferente da composição mencionada, sendo a mesma Cloreto de Alquil 
Dimetil Benzil Amônio, Cloreto de Alquil Dimetil Etil Benzil Amônio 0,07%, Solubilizantes, Coadjuvantes, Perfume e 
Butano/Propano 
R. A marca referendada serve apenas para definição de qualidade. Desta forma, a especificação permanece inalterada. 
 
Lote 1, item 18. A descrição do edital menciona de forma genérica "sais e ácidos graxos", sem especificar os tipos exatos, 
o que gera uma divergência em relação à formulação do Lux. Além disso A ausência do EDTA nas formulações do Dove 
e Lux. 
R. A marca referendada serve apenas para definição de qualidade. Desta forma, a especificação permanece inalterada. 
 
Lote 4, Item 1. A composição mencionada não atende a marca de referencia , sendo que A composição apresentada 
inclui ingredientes mais agressivos ou sintéticos, como álcool benzílico, álcool estearílico e cloreto de diestearil 
diamônio, que são comumente evitados em produtos para crianças. Produtos infantis tendem a ser formulados com 
ingredientes mais suaves e naturais, como extratos de plantas, glicerina, aloe vera, tensoativos suaves e preservantes 
naturais. 
R. A marca referendada serve apenas para definição de qualidade. Desta forma, a especificação permanece inalterada. 
 
 
Lote 4, item 8. Solicito informações sobre marcas que atendem à embalagem de 2 litros para shampoo infantil, pois em 
uma pesquisa de mercado recente não encontrei opções disponíveis. 
R. Conforme descrição do item, não há marca de referência. 
 
Lote 9, item 3. A condor não possui rodo com suporte em madeira, apénas plastico.  
R. A marca referendada serve apenas para definição de qualidade. Desta forma, a especificação permanece inalterada. 
 
 
 
Moema, 20 de março de 2025. 
 
 
 
 

Diva Célia Braga 
Pregoeira/Agente de Contratação 

 


		2025-03-20T15:49:30-0300
	Brasil
	DIVA CELIA BRAGA
	Assinador Serpro




